¶ Cleomenes, accedente luna noua, cùm
stipendium esset dandum militibus, ac-
cessit de industria nauigio. Et deinde
B abeunte mense discedens nauigio, sti-
pendium persoluebat. Postea sequente
mense differebat solutionem usque ad al-
teram nouam lunam. Milites autem,
quod paulò antè stipendium accepissent,
quieti erant: itaque ille unum in anno men-
sem præteriens, vnius mensis stipendium mi-
litibus subtrahebat.

¶ Stabelbius, cùm deberet militibus sti-
pendium, conuocatis ductoribus, sibi pri-
C uatis nihil prorsus opus esse dixit: & quo-
ties indigeat militibus, si illorum cuique
argentum dederit, ita ad conducendum
externum militem eos posse allegari: &
ea stipendia quæ militibus persoluere co-
gatur, se eis libentiūs esse daturum. Iussit
igitur dimittere suos unumquenque, ita
ut manipulatim ex illa regione discedant.
Ductores cùm ea ex re lucri aliquid se fa-
cturos esse arbitrarentur, milites ita, quem-
admodum Stabelbius præcepérat, dimi-
serunt. Modico autem interposito tem-
pore, congregatis ipsis: neque tibicinis
absque cœtu Musico, neque ductoris abs-
que militibus usum esse dixit, iussitque eos
regione illa excedere.

¶ Dionysius circum fana obiens, sicubi
cerneret propositam mensulam auream
aut argenteam, Boni euentus, cùm in-
fundere iussisset, præcepit illam auferriri.
Quæ simulacra autem erant eiusmodi, ut
extensa manu præferrent pateram, eam
adimere iussit, quod diceret se accipere.
Pallia etiam aurea & coronas de simula-
cris detrahebat, dicebatque eis se & le-
uiora & melius odorata dare velle, atque
ita illis pallium linteum & coronas viola-
ceas circumdabat.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ,

ΤΕΧΝΗΣ ΡΗΤΟΡΙΚΗΣ ΤΩΝ ΕΙΣ

तेषां तद्विषयः

ARISTOTELIS ARTIS RETORICÆ

LIBER I.

Antonio Ricobono Interprete.

CAPVT I. A

*De Rhetorica & similitudine cum
Dialectica, & de utilitate.*

Retorica conuenientiam habet cum dialetica : ambæ enim in eiusmodi rebus versantur , quæ communiter quodammodo cognoscuntur ab omnibus , & nullius sunt scientiæ definitæ. Quamobrem etiam omnes quodammodo ambarum participes sunt. Omnes enim quadamtenus & exquirere & sustinere rationem , & defendere , & accusare conantur : ac ex imperita quidem multitudine alii temere hæc faciunt ; alii consuetudine , & habitu. Quoniam verò utroque modo contingit , manifestum est , dicere eadem etiam facere certa via , & ratione. Cur enim finem consequantur , tum qui hæc faciunt consuetudine , tum qui casu , causam intueri contingit. Iam verò omnes confessi fuerint huiusmodi esse artis munus , ac nunc quidem qui artes orationum componunt , exiguum ipsarum particulam confecerunt. Fides enim artificiosa est solùm : alia verò additamenti sunt loco : at hi nihil quidem de enthy-

ΚΕΦΑΛ. α'.

Οὐαὶ τοῖς οὐρανοῖς γῆραις ἀφωνεσμένοις
γῆραις, ἀλλὰ κατά τοῦ θεοῦ μηδελεκτίκοι. Εἰ-
δέντες γε τοιμασίαν τὸ πεῖσμα τοῦ Θεοῦ αὐ-
τῆς, ἀλλαζόντες τὰ πεπονιά.

Infr.c.2.
ομοιωματικός
προφος τῇ οὐρανού- μόρεος φ
κη̄· αὐμφότεροι γάρ
απέτισταν θεοί εί-
σιν, ἀλλα θέπον θε-
νατοπόμπτων δέ τι γνω-
εῖσθαι, καὶ σύνθετος
θεοτικός αὐτοεπιμέντος. Μήτε πομπέοις θεο-
πομπαῖς μετέχοσιν αὐμφοῖς πομπέοις γάρ μετέχει
θεοί καὶ θεοτάταις εἰναι τοπέργειαν λέγουσι, το-
λεγεῖντες κατηγορεῖν γένεσιν τῆς μηδὲν οὖσας
πολλῶν, οἱ μὲν εἰκῆ θεοὶ προμάστοι οἱ δὲ, μήτε
συντήσιαι * πάποθεοις. ἐπειδὴ * αὐμφοτέ-
ρως σύνθετοι, μηδεποτε εἴκησιν αὐτούς καὶ οὔδε.
ποιεῖν δὲ οὐδὲ θεοτάτην γένεσιν εἰς τὸ θεότητον-
τον θεού, καὶ οἱ πάποθεοι μάτου, * τοιούτοις θεο-
ροῖς σύνθετοι. Τοῦτον τοιούτον, * πομπέοις θεοῖς οὐδὲ
μολιγόνοις, τέχνης ἐργούσι· ναῦς μὲν οὖσα οἱ πεικάσι
τοι τέχνας τοι τοιούτοις συντήσιτες, οὐλίγοις * αὐτοῖς μο-
πεποιήκαστοις μόρεον αὐτούς ποιεῖσθαι, εἴτε al. αὐτοῖς
καὶ διά μέρον οὐδὲ μηδέ μηδέ, * περιστρέψασι δέ, γρ. πολεύε-

A mematibus dicunt, id quod est robur fidei: de iis verò quæ sunt extra rem, plurima tradunt. Criminatio enim & misericordia, & ira & huiusmodi animi perturbationes, non de re sunt, sed ad iudicem. Quod si in omnibus iudiciis cœniret, quemadmodum in nonnullis etiam nunc euenit ciuitatibus, maximè vero in iis quæ bene sunt institutæ, nihil haberent quod dicerent. Omnes enim partim arbitrantur oportere sic leges cauere: partim hoc institutum retinent, & prohibent extra rem dicere, ut etiam in Areopago, recte sic statuerint. Non enim oportet iudicem peruertere, ad iram excitando, vel inuidiam, vel misericordiam: quia id simile est ac si quis qua usurpus est regula, eam reddat peruersam. Præterea, verò apparet, eius qui controvetsatur, nihil esse nisi ut demonstret rem esse; vel non esse, vel factam vel non factam esse. At verò, utrum magna an parua sit, ut utrum iusta an iniusta, quæcumque legis lator non distinxit, ipsum nempe iudicem oportere cognoscere, non discere à controvabantibus. Maximè igitur conuenit, recte latas leges, quæcumque possunt, omnia ipsas distinguere, & quam paucissima relinquere iis qui iudicant. Primum, quia facilius est unum habere, & paucos, quam multos, qui bene existiment, & possint legem ferre, ac ius conformare. Deinde, legum lationes ex longi temporis considerationibus fiunt: at iudicia drepente, ut difficulter rectam habeant iustitiae & utilitatis rationem illi qui iudicant. atque quod omnium est maximum, quia legislatoris iudicium non est de rebus singularibus nec de præsentibus, sed de futuris, & de vniuersalibus: at concio, & iudex, de præsentibus ac definitis iudicant, quibuscum & amor & odium & propria utilitas coniuncta sæpenumero est, ut non amplius possint perspicere satis id quod verum est, sed obscurer iudicium propria iucunditas, vel molestia. Ac de aliis quidem, quemadmodum dicebamus, oportet quam paucissimis efficere dominum disceptatorem. Verum de re facta, aut non facta, futura aut non futura, quæ est, aut non est, omnino disceptatoribus relinquendum iudicium est: non enim fieri potest ut hæc legislator prouideat. Iam si hæc ita se habent, apparet, ea quæ sunt extra rem, illos præcipere, quicumque in aliis rebus versantur, ut quid oporteat procæsum,

A
aut narrationem habere, & aliarum vnam-
quamque particularum. Nihil enim in ip-
sis aliud tradunt, nisi quomodo discepta-
torem cuiusdammodi efficiant. De arti-
ficioverò fide nihil demonstrant, hoc
est, vnde aliquis fieri enthymematicus
possit. Hac enim de causa cum eadem sit
via & ratio in deliberatiis & iudicibus,
sitque pulchrior ac ciuior delibera-
tionis traditio, quam ea quæ de contractibus
est, de illa quidem nihil dicunt: at de li-
tigando omnes conantur præcepta trade-
re: quia minus prodest ea quæ sunt extra
rem dicere in deliberatiis, ac minus
malitiosa est concia, quam de iure disce-
ptatio, quia res communior sit. Hic enim
disceptator de propriis iudicat: ut nihil
aliud opus sit, nisi demonstrare, rem ita
se habere, ut ait is qui consulit. In iudi-
cialibus verò id non sat est, sed operæ pre-
mium est arripere auditorem. De alienis
enim iudicium est, ut dum se ipsos spe-
stant, & ad gratiam audiunt, se dent il-
lis, qui controuersantur, non autem iu-
dicens. Itaque multis in locis, ut etiam
priùs dicebamus, lex prohibet extra rem
dicere. Ibi autem ipsi disceptatores hoc
custodiunt satis. Quoniam verò apparet C
artificiosam methodum ad fidem pertine-
re, & fides demonstratio quædam est,
(vnc enim fidem habemus maximè, cùm
demonstratum esse arbitramur,) & de-
monstratio oratoria est enthymema, & est
hoe, ut simpliciter dicam, potentissimum
ad faciendum fidem: & enthymema est
syllogismus quidam, & quæ ad syllogis-
mum pertinent æquè omnem, Dialecticæ
est videre, vel ipsius vniuersæ, vel partis
alicuius: non est dubium, qui maximè
hoc potest intueri, ex quibus, & quomo-
do fiat syllogismus, cum etiam enthyme-
maticum esse maximè, cùm assumperit,
& in cuiusmodi rebus versentur enthyme-
mata, & quas habeant differentias ad Lo-
gicos syllogismos. Nam verum & simile
vero eiusdem est facultatis videre. Si-
mul autem & homines ad verum natu-
ra conformati sunt satis, & plerumque
consequuntur veritatem. Quamobrem
ad probabilia coniicienda se habere, eius
est qui codem modo se habeat ad ve-
ritatem. Ac alios quidem ea quæ sunt ex-
tra rem, præcipere, & qua de causa magis
deflexerint ad iuris disputationem, apparet.

αἴματός ἐστιν οἱ αὐτοὶ Φερέποι τοῦτος γὰρ αἰλούτης πεφύκεσσιν ιγνώμων, Καὶ τολείσθε τυγχάνουσιν τὸ μῆνιτέος
θέλητος τούτου θεόδοξα συγχατικῶς ἔχει, οὐ μετωποῖς ἔχοντος Καὶ τοῦτος τὸ μῆνιτέος θεόδοξος οὐδὲν τούτου φέτος
περιγράμματος Καὶ οἱ στόλοι τε γενομένοι, καὶ οὐ πάτη μᾶλλον δύσπονει μήκεστο πορθεῖται μήκεστην, Φερέποι

Tom. III.

N.D.

A Utile autem est Rhetorica, propterea quod natura sunt meliora vera, & iusta, quam contraria. Quare, nisi prout convenit, iudicia fiant, necesse est per ipsa superari, atque hoc est dignum reprehensione. Præterea vero apud nonnullos nec si exquisitissimam haberemus scientiam, facile est per illam persuadere dicendo. Doctrinæ enim est ea quæ à scientia proficiuntur, oratio. Id autem fieri non potest, sed necesse est ex communibus duci fidem, & rationem, quemadmodum etiam in Topicis dicebamus de collocutione cum imperita hominum multitudine. Deinde vero contraria oportet posse persuadere, quemadmodum etiam in syllogismis, non ut utraque faciamus, (non enim oportet mala persuadere,) sed ut ne lateant, quomodo se habent, & alio utente rationibus ipsis minus iuste, soluere possimus. Ac ex aliis quidem artibus nulla contraria syllogismo concludit. Dialectica vero & Rhetorica, solæ id faciunt. æquè enim sunt ambæ contrariorum. at quæ subiectæ sunt, non æquè se habent, sed semper veræ, & meliores natura, aptiores ad syllogismum, & magis idoneæ ad persuasionem sunt, ut simpliciter dicam. ad hæc absurdum est, si corpore quidem turpe sit, non posse opitulari sibi ipsi; oratione vero turpe non sit, quæ magis propria est hominis, quam corporis visus. Si vero obiciatur, quod valde nocebit is qui utatur iniuste huiusmodi facultate rationum, id commune est aduersus omnia bona, præter virtutem, & maximè aduersus utilissima, ut robur, valetudinem, diuitias, disciplinam militarem. His enim aliquis profuerit maximè si utatur iuste, & nocuerit, si iniuste. ac non esse quidem alicuius generis definiti Rheticam, sed talem, qualis est Dialectica, & utillem esse appareat. Neque vero persuadere esse munus ipsius, sed videre, quæ possunt apponi ad persuadendum in quaque re, quemadmodum etiam in aliis artibus omnibus. Neque enim medicinæ est sanum facere, sed quo usque fieri potest, eousque perducere. Licet enim etiam illos qui non possunt recuperare sanitatem, tamen curare bene. ad hæc autem eiusdem esse cum appositorum ad persuadendum, tum quod videtur appositorum, videre; ut etiam in Dialectica, cum syllogismum, tum qui videtur syllogismus.

(Sophisticus enim non est in facultate, sed in præelectione.) Tamen hic quidem erit partim secundum scientiam, partim secundum præelectionem orator. Ibi vero sophista quidem secundum præelectionem: dialecticus autem, non secundum præelectionem, sed secundum facultatem. Iam vero de ipsa methodo conemur dicere, & quomodo, & ex quibus poterimus conquiri ea quæ proposuerimus. Rursus igitur tanquam de integro ordientes, cum definiuerimus ipsam, quid sit, reliqua dicamus.

*οὐδὲ σοφίστης εἰκὸν εἰ τῇ διάνοιᾳ, οὐδὲ φιλόσοφος εἰ τῇ περιέργειᾳ. πλέον δὲ τοῦτο μὴ ἔσται, οὐ μὲν κατὰ τὴν ἐπιτίθεμαν, οὐ δέ, κατὰ τὴν περιέργειαν ἢ τὸ τέλος τοῦτο μὴ κατὰ τὴν περιέργειαν, Σφαλεκτής δέ οὐ κατὰ τὴν περιέργειαν, αλλὰ κατὰ τὴν διάνοιαν. περὶ δέ αὐτῆς ἡδη τῆς μέθοδου περιώντα λέγειν, πάλις πικρὰ εἰς τὴν διάνοιαν περιέργειαν τούτην τὴν περιέργειαν. πάλιν δὲ, οὕτως δέ τοι περιέργειαν μέθοδον περιώντα λέγειν τὰ λεγαντά.

CAPVT II.

Denatura Rhetorice: de fide dupli: de fide artificiosa triplici: de argumentatione dupli: ci, enthymemate, & exemplo: de materia & forma utriusque.

It autem Rhetorica facultas in quaque videndi, quod contingit esse idoneum ad faciendam fidem. Hoc enim nullius alterius est artis munus. Nam ex aliis unaquaque in re sibi subiecta exercet vim docendi, & persuadendi, quemadmodum Medicina in sanabili, & morbo: & Geometria in affectionibus, quæ accidunt magnitudinibus: & Arithmeticæ in numero. Similiter vero etiam reliquæ artes & scientiæ. At Rhetorica, de re proposita, ut ita dicam, videtur posse intueri, quod appositum est ad faciendam fidem. Quamobrem etiam dicimus ipsam non in aliquo genere proprio definito habere vim artificiosam. Fides autem una, non artificiosa est: altera, artificiosa. Res non artificiosas voco, quæcumque non à nobis excogitatæ sunt, sed antè erant, ut testes, questiones, syngraphæ, & quæcumque sunt huiusmodi. Artificiosas vero, quæcumque ut methodo & opera nostra comparentur, fieri potest. Quare oportet illis quidem uti: has vero etiam inuenire. Ac quæ ratione excogitatur, fides triplex est. Nam partim consistit in motibus eius qui dicit: partim in eo ut auditor afficiatur aliquo modo: partim in ipsa ratione, quid demonstret, vel videatur demonstrare. Ac propter mores quidem, quoties ita prolata sit oratio, ut fide dignum reddat eum qui dicit. Probis enim magis & celerius credimus in omnibus quidem simpliciter, sed in iis in quibus certi nihil sit, verum opinio dubia, etiam præcipue. Oportet vero etiam id accidere propter orationem,

Tom. III.

ΚΕΦΑΛ. β'.

Τί γνωρειχή, Εἰ πίειχός εστι, καὶ πίστις οὐκ
τεκμήσιον, Εἰ πίστις οὐγρέεσσιν, Εἰ πί-
στις οὐδείμενα.

EΣΤΩ δὲ γνωρειχή, διάνοια πε-
ei ἔκαστον τῆς θεωρίας τὸ σύνεχον
πειθαίνειν. τῷ πολὺ σύνεχον τέργειον τέχ-
νης ἔργον. τῷ πολὺ ἄλλων ἔκαστη πειθαί-
νειν μέθοδον εἶναι μίμασκαλική, καὶ πειθαί-
νειν οἰδιατειχή, πειθαίνειν τὸ νοσερόν καὶ
γνωμετεία, πειθαίνειν τὰ συμβεβεκότα πάρη-
γον μεγάθειον. Εἰ δέ γνωρειχή, πειθαί-
νειν οὐρανού μέθοδον αἰ γνωπαῖς τῷ πειθαίνειν καὶ
θεοποιημένοις. Ιούντος δέ γνωρειχή, πειθαί-
νειν τὸ δοθέντον, οὐ εἰπεῖν, δοκεῖ διάναστα τὸ
πειθαίνειν. εἴσοδον καὶ φαντά, αὐτὸν, οὐ πειθαί-
νειν αἴθριον αἴφωρονέχειν τὸ τεχνικόν.
τῷ δέ πίστεων, αἴ μὲν ἀτεχνοί εἰσιν, αἴ δέ ἐπ-
τεχνοί. ἀτεχναδέλεγω, ὅσα μηδὲν οὐδὲ
πεπόνται, αλλὰ περιπτῆρχε οὕτως, μήτυ-
ρες, βάστροι, συγγραφαί, *Εἴσοδον ποιεῖν τοις
ταταῖς εἰτεχναδέλεγω, ὅσα δέ της μέθοδου Εἰ δέ
ημῶν κατασκευασθίων μεταναστέοντας. Ὅτε δέ τοις
τοῖς μὲν χρησταδαστοῖς. Ταῦτα δέ, δύρεῖν. τῷ
δέ γνωρειχή πορευαμένον πίστεων τείχον
εἴδετον. αἴ μὲν γάρ, εἰσὶν οὐ τῷ δέ τῷ τῷ
λεγοντος. αἴ δέ, οὐ τῷ τῷ ακερατῷ διε-
γεῖναι πάσας. αἴ δέ, οὐ αὐτῷ τῷ λεγοντος. Σφαλε-
τῷ δεικνυάμενοι, ηθοφαγαδαστοῖς δεικνυάμενοι. Εἰ δέ
οὖν τῷ δέ τῷ λεγοντος οὐτα λεγοντος λεγοντος, οὐτε
αἰδοπίστοι ποιησατείλεγοντος τοῖς γάρ οὐτα
κέσο πισθόμενοι μᾶλλον καὶ δαπλοὶ ποιη-
τῶν μὲν, αἴσταλοις. οὐδὲ δέ τῷ ακερατῷ μη
εἴδετον, αλλὰ γάμφιδεξεῖν, καὶ ποιητελοῦς.
δέ δέ καὶ τῷ δέ ποιησατείλεγοντος τοῖς λεγοντος, τ. λ. αἱλα
Νην ιη

A sed non quia anticipatum opinione sit cuiusdammodi esse eum qui dicit. Non enim recte se habet, quod nonnulli faciunt ex dicendi magistris. Ponunt in arte probitatem eius qui dicit, quasi nihil conferat ad id quod est appositum ad fidem: sed propemodum, ut ita dicam, potissimum continent fidem mores: propter auditores autem, quoties in affectum ab oratione perducti sint. Non enim similiter iudicamus, dum mactemus, & gaudemus, aut amamus, & B odio habemus. Qua de re etiam sola conari dicimus præcepta tradere eos qui nunc artem conscribunt. Atque hæc quidem declarabuntur singillatim, cum de affectibus dicemus. Propter rationes vero fidem habent, cum verum, aut id quod appareat, demonstrauerimus ex iis, quæ in quaque re sunt apposita ad persuadendum. Quoniam vero fides ex his est, appareat tria hæc consequi, esse eius qui concludere syllogismo possit, & qui speculati de moribus & virtutibus, & tertio loco, qui de affectibus, nempe quid unusquisque sit ex affectibus, & qualis, & ex quibus excitetur, & quomodo. Quo sit, C ut Rhetorica tanquam agnatum quiddam Dialecticæ sit, & eius quæ de moribus est, traditionis, quam iustum est appellare Politicam. Quare etiam subit personam Politicæ Rhetorica, & qui sibi hanc vendicant, partim propter ignorantiam, partim etiam propter alias caussas humanas. Est enim particula quædam Dialecticæ, & similitudo, quemadmodum etiam exordientes dicebamus. De aliqua enim re definita neutra ipsarum est scientia quomodo se habeat, sed facultates quædam sunt parandi rationes. Ac de facultate quidem ipsarum, & quomodo se habeant inter se, dictum est propemodum satis.

Quæ verò cernuntur in eo, quòd demonstrent, vel appareant demonstrare, quemadmodum etiam in Dialecticis, eorum quidem vnum induc̄tio est, alterum autem syllogismus, & qui appetit syllogismus, ita hic quoque similiter se res habet. Nam exemplum est induc̄tio, entyphema syllogismus est. Ac entyphema quidem voco oratorium syllogistinum, exemplum verò, inductionem orationam. Omnes autem fidem faciunt demonstrando, aut exempla proferentes, aut entyphemata, & pr̄ter h̄ec nihil quedammodo. Quare si etiam omnino necesse est, syllogismo aut inductione virentem demonstrare quodcumque, aut quemcumque

(manifestum autem est nobis id ex Analyticis) necessariò utrumque ipsorum cum utroque horum idem est. Quæ verò sit differentia exempli & enthymematis, apparet ex Topicis. Ibi enim de syllogismo & inductione dictum est priùs. Nempe cùm in multis & similibus demonstratur, rem ita se habere, ibi quidem inducctionem esse: hic verò exemplum: at cùm quibusdam positis aliud quid ex his evenerit præter hæc, eo quod hæc sint, vel in universum, vel plerumque, ibi quidem syllogismum, hic verò enthymema vocari. apparet autem etiam utrumque habere bonum, speciem Rheticæ. Nam, quemadmodum in Methodicis dictum est, etiam in his similiter res se habet. Sunt enim aliae quidem exemplorum plenæ orationes: aliae verò enthymematum, & oratores similiter, alii quidem exemplis delectantur, alii verò enthymematibus. Et ad persuadendum quidem non minùs valent orationes, quæ exemplis constant, perturbant verò magis, quæ enthymematibus. Causam autem ipsorum, & quomodo utroque videntur, dicemus posterius. Nunc vero de his ipsis apertius & distinctius discutimus. Quoniam enim quod appositorum est ad persuadendum, alicui appositorum est, & unum quidem statim est appositorum ad persuadendum per se, & credibile, alterum verò, quod demonstrari videatur ex talibus, & nulla ars considerat singulare, ut Medicina, quid Socrati salubre sit vel Calliæ, sed quid tali, vel talibus, (hoc enim artificiosum est, singulare autem infinitum, & sub scientiam non cadens,) ne Rheticæ quidem singulare probabile intuebitur, ut Socrati, vel Hippiæ: sed quod talibus, quemadmodum etiam Dialectica. Etenim illa syllogismo concludit, non ex quibuslibet, (apparent enim quædam etiam iis qui delirant,) sed illa quidem ex iis quæ ratione indigent: Rheticæ vero ex iis quæ in consultationem venire consueuerunt. Est autem munus ipsius & de eiusmodi rebus, de quibus consultamus, & artes non habemus, & apud eiusmodi auditores, qui non possunt ex multis contueri, neque ratiocinari longius. at consultamus de iis quæ videntur posse se utroque modo habere. De iis vero quæ fieri non potest ut aliter vel facta sint, vel futura sint, vel schabeant, nemo consultat sic existimans.

A μῆλον οὐκέτι τῦτο σὺ τῷ Αἰαλοῦντόν.
αἴσαγκρεῖον ἐκάτερον αὐτῷ εὐαπέρω τούτῳ
τὸ αἷς ἔτι). τίς οὐκέτι οὐκέφορον πολύ-
μείγματος καὶ σύνυμματος, φανερόν σὺ
τῷ Τοπικῷ. σχεῖ γάρ τοι συλλογισ-
μοῦ καὶ ἐπαγγεῖος εἴρηται περιπέτερον οὐκέτι
μήν, οὐτε τῷ πολλῷ καὶ ὁμοίων * δείχνεις.
οὐδεὶς οὐτας ἔχει, σχεῖ μήν, ἐπα-
γγεῖον οὐτον· σύγκειτα δέ τοι πολύτιμα.
τὸ δέ, πιστὸν οὐτον, ἐπεργόν περιπέτερον
τα συμβαίνειν πολύτιμα, περιπέτερον εἰ-
νει, οὐκέπολου, οὐδὲ οὐπολου, σχεῖ
μήν συλλογισμὸς, σύγκειτα δέ, σύν-
μιμα καλεῖται· φανερόν οὐκέτι καὶ ἐκά-
περον ἔχει αἰγαῖον, τὸ Εἰδός * τῆς ρήγη-
εικῆς καθάπτον γάρ καὶ σὺ τοῖς μηδο-
κοῖς Εἰρηνῇ, καὶ σὺ Ζεύρις ὁμοίως ἔχει·
εἰσὶ γάρ, αἱ μήν, πολύτιμα πολεῖς ρή-
γρεῖαι· οἵ δέ, σύνμιμα πάντα· καὶ ρή-
γρες ὁμοίως, οἱ μήν, πολύτιμα πολεί-
δεις· οἱ δέ, σύνμιμα πάντα·] πιθανοὶ μήν
οὖν οὐχ ἦπον οἱ λόγοι οἱ οὐκέτι τῷ πολύτιμον
καθάπτων· θορυβοῦνται δέ μᾶλλον οἱ
σύνμιμα πάντα· τὸν οὐκέτι αὐτῷ μᾶλλον μέρεισαν
καθάπτεις· ἐπεὶ γάρ τὸ πιθανόν, τὸν πι-
θανόν οὐτον, καὶ τὸ μήν, * δύσις παρ-
χεῖ· δι' αὐτὸν πιθανὸν καὶ πιθόν· τὸ δέ, οὐ. ἐπ. δ'
περ * δείχνειται δοκεῖν οὐκέτι ποιούτων·
Οὐδεμία δέ τέχνη σφραῖ τὸ καθί ἐκεῖσον·
οἴτινι ιατρική, πίστις ηγετεῖ τὸ οὐγε-
νόν οὐτον οὐκέτι Καλλία, αλλαχεῖ πίστις ηγε-
νόν, οὐτοῖς τοιοῖς δέ· τῷτε μήν γάρ, εὐτε-
χεῖον· τὸ δέ καθί ἐκεῖσον, αλλαχεῖ πίστις ηγε-
νόν· Οὐδὲ οὐκέτι ρήγρεικὴ τὸ καθί ἐκεῖ-
σον εὐδόξοι θεωρήσει· οἴτινι Σωκράτει ή Ιπ-
πία· αλλαχεῖ πίστις δέ, καθάπτει η ιατρι-
κή πατέρη· η γένος σκείτη συλλογήσει, σόν
γένος οὐτοῦ επιχείρησε· φαίνεται γένος * αἴτια καὶ τοῖς αἴτια
πολύτιμον· διλός σκείτη μήν, σὺ τῷ
θέρησι μεομψίων· οὐδὲ ρήγρεικὴ, σὺ τῷ
ἡδη βουλθύεσθαι εἰωθότων· οὐτον δέ τὸ ἔργον
ἀντῆς, πολύτη τε ποιούτων πολύτη οὐ βουλθύεσθαι
μήν, η τέχνας μήτε ἔχομεν, καὶ σὺ τοῖς Nicom.
Ζεύρις αἰχροαπάντης οἱ οὐδὲ μανίας οὐκέτι πόρ-
πολλῶν συμφέρειν, οὐδὲ * λογίζεσθαι πόρ-
πολύτης αἰμφοτέρως ἔχειν· πολύτη τὰ διάνωσιν
Ζεύρις βουλθύεσθαι, * οὐτας παραλημβανειν.

A Nullo enim alio modo nisi sic contingit consulere. Contingit autem concludere syllogismo, & colligere alia quidem ex syllogismo conclusis prius, alia vero ex non conclusis quidem syllogismo, sed indigentibus syllogismo, propterea quod non sint probabilia. Ac necesse est illud quidem non esse facile ad consequendum propter longitudinem. Nam disceptator supponitur esse simplex: haec vero minus apposita ad persuadendum, quia nec ex confessis sint, nec probabilibus. Quare **B** necessarium est enthymema esse & exemplum de iis quae contingunt ita, ut saepe se habeant etiam aliter: exemplum quidem, inductionem: enthymema vero, syllogismum. Et ex paucis, & saepe paucioribus quam ex quibus est primus syllogismus. Si enim sit aliquid horum notum, non oportet dicere. Ipse enim id supplet auditor. **Quemadmodum**, quod Dorieus coronarium certamen vicit, satis est dicere, eum Olympia viciisse, coronarium autem certamen esse Olympia, non oportet adiungere. cognoscunt enim omnes. **Quoniam** autem sunt pauca necessaria, ex quibus oratorii syllogismi conficiuntur; (multa enim de quibus iudicia ac deliberationes sunt, contingit etiam aliter se habere: quae enim agunt, de iis consultant, & deliberant: quae vero aguntur, omnia huiusc generis sunt, & nihil horum, prope dixerim, ex necessitate est: quae autem plerumque accident & contingunt, ex talibus necesse est aliis syllogismo concludi, necessaria vero ex necessariis: id quod manifestum est nobis ex Analyticis:) appetet ex quibus enthymemata ducuntur, alia quidem necessaria futura esse, plurima vero quae plerumque **D** se habent. Ducuntur enim enthymemata ex verisimilibus & signis, ut necesse sit horum utrumque cum utroque idem esse. Verisimile enim est, quod plerumque fit, non simpliciter autem quemadmodum definiunt nonnulli, sed quod in iis quae contingit aliter se habere, sic se habet ad illud, cui est verisimile, ut uniuersale ad singulare. Ex signis autem unum quidem ita se habet, ut singularium aliquid ad uniuersale; alterum vero ut uniuersale aliquid ad singulare. atque ex his quod necessarium est, tecmerium est: at quod non est necessarium, nomine caret, quo distinguiri possit: ac necessaria quidem voco, ex quibus fit syllogismus. Quamobrem etiam tecmerium tale ex signis est.

५१३ एवं तेजम्बरों प्रतिमया नमि शुभावांश्च

Cum enim non contingere arbitrantur, ut solvatur id quod dictum est, tunc se afferre putant tecmerium, tanquam demonstratum, & terminatum: quia tecmar & terminus idem est iuxta antiquam linguam. Est autem ex signis vnum quidem ut singulare ad vniuersale, non secus ac si quis diceret signum esse, sapientes esse iustos, quia Socrates sapiens erat, & iustus, atque hoc quidem signum est, sed solui potest, etiamsi verum sit quod dictum est. Non enim cadit in syllogismum. Hoc autem, ut si quis diceret, signum esse, aliquem ægrotare, quia febrem habet: vel aliquam peperisse, quia lac habet, necessarium est, quod ex signis tecmerium solum est: solum enim si verum sit, solui non potest. Alterum vero, ut vniuersale ad id quod singulariter se habet, ut si quis diceret, aliquem febre labore, signum esse quia frequenter anhelat: ac solui potest quoque hoc, etiamsi verum sit. Contingit enim etiam non labortantem febri, anhelare. Quid igitur verisimile sit, & quid signum & tecmerium, & quid differant, dictum est adhuc. Apertius vero etiam de his, & qua de causa alia syllogismo concludi possint, alia non possint, in Analyticis disputatum est. Iam exemplum esse inductionem, & in qualibus sit inducacio, dictum est. Atque est neque ut pars ad totum, neque ut totum ad partem, neque ut totum ad totum, sed ut pars ad partem, simile ad simile, cum ambo subsint eidem generi, sed notius alterum sit altero. Exemplum est, quem admodum affectare tyrannidem Dionysium, cum postulet custodiam. Et enim Pisistratus prius affectans postulauit custodiam, & cum obtinuisse, tyrannidem occupauit. Et Theagenes Megaris. Et alii, quoscunque sciunt, exemplum omnes fiunt Dionysii, quem nondum sciunt ob id postulare. Omnia autem haec subsunt eidem vniuersali, quod affectans tyrannidem, custodiam petit. Ac ex quibus quidem ducatur, quæ videtur esse fides demonstrativa, dictum est. Enthymematum vero magna est differentia, & maximè latet fermè omnes, quæ etiam est in Dialectica methodo syllogismorum. Alia enim ipsorum sunt in Rhetorica, ut etiam in Dialecticae modo syllogismorum: alia in aliis artibus & facultatibus, partim extantibus, partim nondum compertis. Quamobrem etiam latentes auditores, & qui magis ea attingunt quam par est, recedunt a se ipsis. Magis autem aperietur, quod dicitur, si id pluribus fuerit explicatum.

χείρων * νοι καὶ Θέου, * μεταβαύοισιν γέγονται. μᾶλλον
ματθ. al. γοῦ συνθέσεῖσα τὸ λεγέαθιον, δέποτε πλάνοισιν
ρήθεν· λέγω γένθη αὐτοῖς παρακλητοῖς τε οὐρανοῖς συλλογισμοῖς ἐτίθεται), τοῖς δὲ τοῖς πόνοις
λέγονται. οὐτοις δὲ εἰστιν * οἱ κριταὶ τοῖς μηχανικοῖς,
οὐ φισικοῖς, τοῖς τοῖς πολιτικοῖς, οὐ τοῖς πολ-
λοῖς αὐτοῖς φιλοφρόντων διείσδει. οὐτοί, οὐ τοῖς μηλ-
τονικοῖς τοῖς τόποις. θεοῖς γένθη μάλλον εἶσαν οὐκ
τοῖς πόνοις * συλλογισμοῖς σαφεῖ, οὐ στήματα εἰπεῖν
τοῖς μηχανικοῖς, οὐ φισικοῖς, οὐ τοῖς ὄπουοις· οὐ-
ποια τοῖς πόνοις εἰστιν * αὐτοφέρει. οὐτοί μὲν, οὐτοις οὐκ
τοῖς τοῖς εὐηγένειοι εἰδός καὶ γῆρας περιπάσσεων δέδειν
οὐτοί, τοῖς φισικοῖς εἰσι περιπάσσεις, γέγονται οὔτε
στήματα, οὔτε συλλογισμοί δέδειν τοῖς τοῖς
ποτηρικοῖς. οὐτοῖς πόντων ἀλλαζοι, δέξαις δὲ τοῖς εἶσαν
τοῖς τοῖς φισικοῖς. οὐ μόνοις μὲν τοῖς εἶχεν τοῖς
πομπέσιν. καὶ κατὰ μὲν τοῖς ποιήσει τοῖς θεοῖς θεοῖς
γῆρας εἴμφενται. τοῖς θεοῖς γένθη μάταιοις ποτηρι-
κοῖς δέδειν. θεοῖς μὲν τοῖς πλεῖστα τοῖς στήμα-
ταις οὐκ τούτων τοῖς εἰδῶν λεγέαθια, τοῖς
καὶ μέρος τοῦ ιδίων οὐκ μὲν τοῖς κριταῖς εἰσιτ-
ποι. καθάποτε οὖν οὐ τοῖς Τοπικοῖς, οὐ τοῖς
τοῦ θεοφρετού τοῖς στήματαις τοῖς εἰδῶν
καὶ τοῖς πόνοις, δέξαις λητωτεον. λέγω μὲν, εἰ-
δη μὲν, τοῖς καθάποτε γῆρας ιδίας περιπά-
σσεις. Πόνοις μὲν, τοῖς ποιήσεις οὐ μόνοις πομπέσι.
τοῦτο μὲν τοῦτο οὖν εἴπωμεν τοῖς τοῖς εἰδῶν. *

ΚΕΦΑΛ. γ'

Οὐ τέλα τῆς ῥήτορευσης εἴδη, καὶ π' τέλος
ἐκάπισαν· καὶ πάλιν ὡν μὲν λαβεῖν Ταῦ
παραγόμενα.

EΣΤΙ δέ τῆς ῥηγοειχῆς εἰδή πείσα τὸν
ἀρθμόν ποσούργον γένος οἱ αὐτοαἴτιοι τῶν
λόγων καὶ αρχοεπιστούντες. σύγκειται μὲν γένος
άκτη περιβολὴ λόγων, ἐκ της τῆς λέγουσας, καὶ πε-
εὶ οὐ λέγεται, οὐ περιφέρει τὸ τέλος περι-
τῆτον τοῦτο, λέγεται δέ τὸν αὐτοαἴτιον. ἀμάγκη τοῦ
τὸν αὐτοαἴτιον, ἡ θεωρούση, ἡ κριτική· κρι-
τική δέ, ἡ τὴν γεγήγενην πολύτελη, ἡ τὴν μελλούσην.

A Dico enim Dialecticos & Rhetoticos syllogismos esse , de quibus locos dicimus. Atque hi sunt communiter de iustis & naturalibus , & de ciuilibus & de multis differentibus specie , vt maioris & minoris locus : nihil enim magis licebit ex hoc concludere syllogismo , vel enthymema dicere de iustis , quam naturalibus aut de quacunque re. Atque haec specie differunt. Propria verò , quæcunque ex propositionibus vnicuique speciei B aut generi insitis sunt , vt de naturalibus sunt propositiones , ex quibus neque enthymema , neque syllogismus est de moralibus ; & de his aliæ , ex quibus non erit de naturalibus. similiterque sese habet in omnibus. Atque illa quidem non efficiunt in aliquo genere prudentem: quia nullam certam materiam habent. Haec verò quod quis meliora seligat ad propositiones conficiendas , clam efficiunt diuersam scientiam à Dialectica & Rhetorica. Nam si incidat in principia , non est Dialectica , neque Rhetorica , sed illa erit , cuius habet principia. Sunt autem plura enthymemata ex his formis ducta quæ singulares sunt . & propriæ : ex communibus verò , pauciora. Ut igitur etiam in Topicis , sic his in libris distinguendæ sunt enthymematum formæ , & loci , ex quibus assumendum est. Voco autem formas uniuscuiusque generis proprias propositiones , at locos communes similiter omnium.

D Ac prius quidem explicemus formas. Sed prius assumamus genera Rhetoricæ , vt cum distinxerimus , quot sint , de his separatim assumamus elementa , & propositiones.

CAPVT III.

De tribus generibus orationum.

IAm verò Rhetoricæ sunt tres numero formæ. Totidem enim auditores sunt orationum. Etenim constat ex tribus oratio, tum ex eo qui loquitur, tum ex eo de quo loquitur, tum ex eo ad quem. Ac finis ad hunc refertur, id est, ad auditorem. Necesse autem est, auditorem aut auscultatorem esse, aut disceptatorem; & quidem disceptatorem aut præteritorum aut futurorum.

Est verò qui futura disceptat , vt concio : A
qui præterita , iudex : qui facultatem , aus-
cultator: itaque ex necessitate sunt tria ge-
nera orationum oratoriarum , deliberata-
tiuum , iudiciale , demonstratiuum. Ac
deliberationis quidem vna pars est suasio:
altera , dissuasio. Semper enim tum qui
priuatim deliberant , tum qui publicè con-
cionantur , horum alterum faciunt. Iu-
dicii verò vna pars accusatio , altera de-
fensio. Horum enim alterum facere ne-
cessè est eos qui controversantur. At de-
monstratiui vna pars est laus , altera vitu- B
peratio. Tempora etiam vnicuique ho-
rum accommodantur. Deliberanti qui-
dem , futurum : nam de futuris deliberat
aut suadens , aut dissuadens. Iudicia ve-
rò tractanti , præteritum. nam de factis
semper unus accusat , alter defendit. At
demonstratio maximè proprium quidem
est præsens , (ex iis enim quæ insunt , lau-
dant aut vituperant omnes ,) sed assumunt
sæpe etiam præterita , quæ in memoriā
reuvocant , & futura , quæ coniecant. Fi-
nis præterea singulis his diuersus est : &
tribus sunt tres , deliberanti quidem , vti-
le & perniciosum : etenim suadens , vt me-
lius deliberat : dissuadens , vt peius dissua-
det. Alia autem ad hoc simul assument ,
vel iustum , vel iniustum , vel honestum , vel
turpe. Iudicia verò tractantibus , iustum ,
& iniustum. Alia verò etiam hi simul assu-
munt ad hæc. At laudantibus & vitupe-
rantibus , honestum , & turpe. Alia autem
& hi ad hæc referunt. Signum verò est ,
quem diximus , singulis finem esse , quod
de aliis interdum non controversabuntur;
vt qui iudicio prouocatus , se non fecisse ,
aut non nocuisse : at se iniuste fecisse , nun-
quam confitebitur : nihil enim opus esset
iudicio. Similiter etiam qui deliberant ,
alia quidem sæpenumero dimittunt : se ve-
rò inutilia deliberare , aut ab utilibus dis-
suadere , non confitebuntur. Non esse au-
tem iniustum finitos in seruitutem redi-
gere , & nullam iniuriam inferentes , sæpe
non cogitant. Eodem mode etiam qui lau-
dant , & qui vituperant , non considerant ,
utiliane egerit , an perniciosa , sed in
laude sæpe ponunt , aliquem negle-
cto eo quod sibi prodesset , egisse
aliquid honesti : quemadmodum Achil-
leum laudant , quod adiuuerit soda-
lem Patroclum , cum sciret , se mo-
ti oportere , & ipsi liceret viuere. At ei
ciusmodi quidem mors honestior fuit:

λειψίας, ἐκσυζέει τὸ καλόν· οὕτω, * Αχιλέα ἐπαγκόμσι, οὖν * ἐβοήθησε τῷ ἑταῖρῳ Πα-
τέριχῳ, εἰδὼς οὖν πεῖστα αὐτῷ τὸ πάσχανεῖν, τόξον ξῆν. Κύπρῳ δὲ, οὐ μόνῳ Σιρενῆς θαυματος καλλιον.

A sed viuere vtile. Apparet autem ex his quæ dicta sunt, necesse esse, de his ut habeantur prius propositiones. Terceria enim, & verisimilia & signa, propositiones sunt oratoriæ. Etenim omnino syllogismus ex propositionibus constat: enthymema vero syllogismus est, constitutus ex iis quæ dictæ sunt, propositionibus. Et quoniam fieri non potest ut facta sint, neque ut in futurum fiant, quæ fieri non possunt, sed quæ possunt: neque ea quæ non facta sunt, nec erunt, fieri potest ut facta sint, neque ut in futurum fiant: necessarium est tum
B deliberanti tum iudicia tractanti, tum demonstratio habere propositiones de eo quod fieri & non fieri potest: & an factum sit, necne: & an erit, necne. Præterea vero, quoniam omnes tum qui laudant, & qui vituperant, tum qui suadent & qui dissuadent, tum qui accusant, & qui defendunt, non solum quæ dicta sunt, demonstrare conantur, sed etiam rem magnam esse vel parvam, eam quæ est vel bona vel mala, vel honesta vel turpis, vel iusta vel iniusta, siue
C per se dicant, siue inuicem ex altera parte comparent: manifestum est, oportere etiam de magno & parvo, & maiori & minori propositiones habere, tum in uniuersum, tum de unaquaque re, ut quodnam sit maius bonum vel minus, aut iniuria vel ius, & similiter de aliis. Ac de quibus quidem necessariò oportet assumere propositiones, dictum est. Post hanc verò distinguendum est separatim unumquodque horum, ut de quibus deliberatio sit & de quibus demonstratiæ orationes: tertio autem, de quibus iudicia.

ΚΕΦΑΛ. σ^τ.

CAPVT IV.

Γερίωνειν δεῖ τὸ μέλανπα συμβουλόν
πα' μέγιστα.

De quibus sit deliberatio.

Παῦτον μὴ τὸν ληπτικόν, τὸν δὲ ποῖα
ἀγαθάν τὸν κακόν συμβολίων συμ-
βουλεύει. Τοῦτο γέρενον περὶ ἀπόστολα, ἀλλ' ὅσα
ἄποστολοι εἰσήγαγον, εἰς μήδοσαν τὸν δῆμον αἴγ-
κην, τὸν δέδινον τὸν δῆμον, τὸν αὐτούς αἴγκην τὸν δῆμον αἴγ-
κην, περὶ τούτων δέ τις συμβολὴ. Καὶ δέ μη πε-
ρὶ τούτων ἀπόστολοι τὸν δῆμον εἶται γένος εἰς φύσην
ἔννα, εἰς δέ τούτον μηδέμηνα ἀγαθά, τὸν δέ-
μον αἴγκην τὸν δῆμον εἰσήγαγον τὸν μήδον. περὶ δέ
καὶ δέ τοι τοῦτον τὸν δῆμον συμβολὴν εἴ-
αλλαξι τοῦτον δέ τοι περὶ δῆμον τὸν δέ τοι

AC primùm quidem sumendum est,
E cuiusmodi in bonis aut malis is qui
deliberat , versatur : quoniam non in
omnibus , sed in iis quæcunque contingit
& fieri & non fieri. Quæcunque verò ex
necessitate vel sunt vel erunt , vel non pos-
sunt esse vel fieri , de his non est delibera-
tio. Iam verò nec de iis quæ fieri con-
tingit , omnibus : (sunt enim etiam na-
tura quædam , & quæ à fortuna fiunt ,
bona , quæ contingit & fieri , & non
fieri , de quibus non præstat deliberare:)
sed de iis certè quæcunque eadunt sub

consultationem. Eiusmodi verò sunt, quæcunque referri ad nos possunt, & quorum principium, ut oriatur, à nobis pendet. Nam usque cù consideramus, donec inueniamus, possimus ne nos ea an non possumus agere. Ac ut singula quidem exactè enumerentur, & ea digerantur in formas, de quibus soliti sunt statuere: præterea verò, ut, quantum fieri potest, de ipsis disputetur ex veritate, non oportet in presentia querere: propterea quod id non est Rheticæ artis, sed prudentioris ac verioris, & quia multo plura data sunt etiam nunc ipsi, quam propriæ postulent contemplationes. Quod enim etiam priùs diximus, verum est, Rheticam compicam esse cum ex Analytica scientia, cum ex Politica, quæ in moribus versatur: similem verò esse partim Dialecticæ, partim Sophisticis sermonibus. Quod si quis vel Dialecticam, vel hanc non tanquam facultates, sed scientias, conetur instruere, latenter naturam ipsarum demolietur; eo quod transcat concinnans in scientias subiectarum quarundam rerum, sed non solummodo rationum. Verumtamen quæcunque melius est, ut explicentur, ac præterea relinquunt meditationem Politicæ scientiæ, dicamus etiam nunc. Ferme enim, de quibus consultant omnes, & de quibus concionantur illi qui deliberant, iis maximè sunt quinque numero, atque he sunt, de apparationibus pecuniarum, & bello, & pace: præterea verò de custodia regionis, & iis quæ importantur, & exportantur, & legum latrone. Quare de apparationibus pecuniarum qui delibera-turus fuerit, eum oportebit reditus ciuitatis scire, qui, & quanti sint: ut si quis desit, adiungatur: &, si quis minor sit, augeatur. Præterea verò sumptus ciuitatis omnes, ut si quis superuacaneus sit, tollatur, &, si quis maior sit, minor efficiatur. Non enim solùm ad ea quæ adsunt, adiungendo, ditiores fiunt, sed etiam detrahendo de sumptibus: atque haec non solùm ex rerum priuatum experientia contingit contueri, sed necessarium est, eorum quæ alii inueniunt, historicum esse, ad eam quæ de his habetur, deliberationem. At de bello & pace facultatem scire ciuitatis & quanta iam adsit, & quantam contingat adesse, & qualis sit ea quæ habetur, & quæ possit adiungi. Præterea verò bella quomodo, & quæ gessent, ac non solùm propriæ ciuitatis, sed etiam finitimarum, haec ipsa necessarium est scire, vel etiam, quibuscum gloriosum est bellare, ut cum potentibus quidem pax exerceatur, cum minoribus verò in ipsorum arbitrio sic bellare:

A & facultates , utrum similes , an diffi-
miles. Consistit enim etiam in hac par-
te ; ut plus possideamus , aut infe-
riores simus. Necessarium vero est , ha-
rum quoque rerum caussa non solùm
propria bella animaduertisse , sed etiam
aliorum , quem euentum habuerint.
Nam ut ex similibus fiant , similia na-
turam habent. Præterea vero de cu-
stodia regionis non latere , quomo-
do custodijatur : sed & multitudinem
B scire custodiæ , & formam , & loca præ-
sidiorum. Hoc autem esse non potest,
nisi quis sit peritus regionis , vt si mi-
nor sit custodia , augeatur , & si qua-
sit superuacanea , tollatur , & oppor-
tuna loca seruentur magis. Cum de re-
cibaria quantus sumptus sit satis ciui-
tati , & quanta sit ea quæ ibi na-
scitur , & ea quæ importatur , & qua-
rum rerum exportatione indigeant , &
quarum importatione , vt cum iis qui
C ad has sunt utiles , conuentiones & pa-
tiones fiant . apud duo enim homi-
num genera custodire necesse est culpa-
carentes ciues , tum apud potentiores ,
tum apud eos qui ad has res utiles
sunt. Ad securitatem autem omnia qui-
dem hæc necesse est posse perspicere : sed
non minimum est legum lationem intel-
ligere. In legibus enim consistit salus ci-
vitatis. Quare necessarium est scire , quo
sunt Rerum publ. formæ , & quæ pro-
ficiunt cuique , & à quibus ut corrum-
D pantur , naturam habeant , tum pro-
priis ciuitatis , tum contrariis. Dico
autem à propriis corrumpi , quia præ-
ter optimam Rempubl. aliæ omnes tum
si remittantur , tum si intendantur , cor-
rumpuntur : quemadmodum Demo-
cratia non solùm si remittatur , de-
bilitor sit , ut tandem perueniat ad
Oligarchiam , sed etiam si intenda-
tur nimis : ut & grypitas , & simi-
tas , non solùm si remittantur , petue-
niunt ad medium , sed etiam si ni-
mis grypa fiant , vel sima , ita dispo-
nunt , ut ne nates quidem videantur esse.
E Vtile vero est ad legum lationes , non so-
lùm intelligere , quæ Reip. prospicunt , cùm
ex præteritis aliquis contemplatur , sed
etiam quæ sunt apud alios ; scire , quæ
les qualibus congruant. Quare mani-
festum est , ad legum lationem terren-
peregrinationes utiles esse. Hinc enim
accipere licet gentium leges : ad ci-
uiles vero deliberationes , eorum
qui de actionibus scribunt , historias.
Omnia autem hæc Politicæ , sed non
Rheticæ munus sunt , ac quæ qui-
dem tenere oportet cum qui delibera-
turus est , maxima , tam multa sunt.

Ex quibus verò oporteat tum de his tum A
de aliis suadere, aut dissuadere, dicamus
rursus.

Βουλθειν τὰ μέγιστα, τοιούτα γένεται. οὐδὲ
εῖ, καὶ τοῦτα τούτων, καὶ τοῦτα τὸν ἄλλον
τρεπέπειν ηὔπορεπειν, λέγωμην πάλιν.

CAPVT V.

ΚΕΦΑΛ. ε'.

Ex quibus sit deliberatio, quid sit
felicitas, quae sint partes
felicitatis.

Fermè autem tum priuatim cuique, B
tum communiter omnibus scopus qui-
dam est, quem spectantes & eligunt, &
fugiant. Isque est, ut summatis dicam,
tum felicitas, tum quæ sunt ipsius.
Quare exempli gratia, sumamus, quid
sit, ut simpliciter dicam, felicitas, &
ex quibus particulæ ipsius sint. Nam de
hac, & de iis quæ ad hanc referuntur,
& de iis quæ contraria huic sunt, tum sua-
fiones, tum dissuasiones omnibus sunt. Quæ
enim parant hanc, vel particularum ali-
quam, vel maiorem ex minore efficiunt,
oportet agere. Quæ verò corrumpunt,
vel impediunt, vel contraria efficiunt,
non agere. Sic igitur felicitas bene se ha-
bens actio cum virtute: vel sua sorte
contenta vita: vel vita cum securitate iu-
cundissima: vel bona constitutio possessio-
num, & corporum cum facultate, quæ
conseruet, & efficiat hæc. Fermè enim
ex his vnum, vel plura, felicitatem con-
fitentur esse omnes. Quid si est felicitas
eiusmodi, necesse est ipsius esse partes,
nobilitatem, multorum amicitiam, bo-
norum amicitiam, diuicias, bonam pro-
blem, multam problem, bonam senectu-
tem. Deinceps corporis virtutes, ut sa-
nitatem, pulchritudinem, robur, magni-
tudinem, facultatem certandi, gloriam,
honorem, bonam fortunam, virtutem,
aut etiam partes ipsius, prudentiam, for-
titudinem, temperantiam, iustitiam.
Sic enim sua sorte maximè contentus sit,
si adsint ipsi tum quæ in ipso, tum quæ ex-
tra bona sunt. Non enim sunt alia præ-
ter hæc, ac in ipso quidem sunt, quæ in
animo, & quæ in corpore sunt. Extra
autem nobilitas, & amici, & pecuniae,
& honor. Præterea verò congruere arbi-
trantur, ut facultates adsint, & for-
tuna. Sic enim maximè secura vita
sit. Sumamus igitur similiter & ho-
rum vnumquodque quid sit. ac nobilitas
quidem genti & ciuitati est, si indigenæ,
& antiqui sint, & duces primi illus-
tres, & multi illustres nati sint ex ipsis, in
iis quæ cadunt sub æmulationem. Priuata
verò nobilitas, vel à viris, vel à fœminis est,

Tom. III.

Περὶ τίνων συμβουλής, Καὶ οὐδαμονίας, Καὶ
εἰς τίνον τὰ μόνα τάστης.

Σχεδὸν δέ Καὶ ιδίᾳ ἐκάστῳ, Καὶ καὶ πα-
σι συχοπόσις θεῖται, οὐ τοχαζόντων, καὶ
αἵρεσιν, καὶ φύγοντι. καὶ * τόπος θεῖται, οὐ πάντας θεῖται
κεφαλαιά εἰπεῖν, ητούτη οὐδαμονία, καὶ πάντας οὐ περι-
ειπαντεῖς οὐτε τοῦτο τοῦτο μάρτυρες χάσιν λέ-
βωμάν, τούτος οὐτοίς αἴτιοι εἰπεῖν, η οὐδα-
μονία, καὶ τίνων ταῖς μόνα τάστης περί-
γράψας Καὶ τῷ εἰς τούτου στοιχειώντων,
καὶ τὸν οὐρανόν, ταῦτη, αὐτοὶ περιγρά-
παί Καὶ αἱ ἀποθέψαμεν * πάντας Εἰ-
σι τὰ μάρτυρις τοῦτον οὐτούτους, οὐ
τὸ μετέωντας, η μετίσχοντας ἐλαττόνος ποιήσα-
μενι περιπειν τῷ μέσοφθειρούτα, η ἔμποδι-
ζοντα, η ταῖς σανίδαι ποιοῦσα, μητὶ περι-
πειν. Εἶτα δὴ οὐδαμονία, εὐτραχεῖα μετα-
δέστης ηταρκεῖσα ζωῆς. η οὐρανός οὐτούτη
αἱσφαλείας ηδίσσος. η * οὐρανία κτυμάτων
καὶ θραύστων, μητὶ διωάμεσος φυλακήν
περιτραχεῖας τούτων οὐδέποτε * τούτους οὐ ποτέ
εἰν, η πλείστη τηλεούδεια οὐ μολογεῖσσιν
τούτης ἀποθύτες. εἰ δημοτούτην η οὐδαμονία τοιού-
την, δινάρκη αὐτῆς τούτης μέρη, οὐρανίας, πο-
λυφιλίας, γενεσιφιλίας, πλεύσην, οὐτεκοίλιας,
πολυτεχνίας οὐγησίας. οὐτούτης ταῖς θραύ-
στασισ, οὐρανίειας, καλλος, ιδεῖς, μέγεθος,
διωάμεσοις αἰγανίσκαις. δόξα, πίμελη, οὐτε-
χίας. δέστης, οὐτούτης μέρη αὐτῆς, Φρέιτοι,
αἱδρίαν, δικηνοσιών, Φρεγοσιών. οὐτούτης
αἱ αἰταρκεῖσας εἰν, εἰ οὐ περιτραχεῖα αἰταρκεῖα τάττο-
αυτῆς, καὶ ταῖς αἰγαδαῖς οὐ γέραθειν αἴλ-
λα τοῦτο τούτα. Εἶτα, οὐ αἰταρκεῖα, ταῖς πε-
ριψυχαῖς, Καὶ ταῖς θραύστασις ἔξω μητὶ, εὐρύμαχος,
καὶ φίλοι, Καὶ γερίματα, καὶ πίμελη. οὐτούτης πε-
ριπέχειν οὐρανόν, διωάμεσος οὐπάργυρον καὶ τύ-
λλα. οὐτούτης αἱ αἰταρκεῖσας οὐρανός εἰν. Αγί-
σσαὶ θεοί οὐρανοί οὐρανοί οὐρανοί οὐρανοί οὐρανοί οὐρανοί.
οὐρανία μητὶ οὐρανότητα, οὐτούτης μητὶ πόλει, η
αἰταρκεῖας ηταρκεῖας τούτης, Καὶ ηγεμόνας τούτης
περιπέχειν οὐρανούτητας, Καὶ πολλαῖς οὐρανοῖς
τούτης οὐρανούτητας ηταρκεῖας ηταρκεῖας. * ιδία-
της, οὐρανίας, η αἰταρκεῖα, η ἀπογέννηση, η περιγέννηση,

& legitima origo ab utrisque : & , ut in ci-
uitate , si primi clari sint vel in virtute , vel
diuinitatibus , vel alia carum rerum quæ hono-
rantur , & multi illustres sint : ex genere
tum viri , tum mulieres , tum iuuenes,
tum senes. Bona proles vero & multa
proles non sunt incerta. Est autem in
communi quidem bona proles si iuuentus
sit multa , & bona. Bona vero ex virtute
corporis , ut magnitudine , pulchritudine,
robore , facultate certandi. Quod ad
animum attinet , temperantia & fortitu-
do , iuuenis sunt virtutes. Priuatim au-
tem bona proles , & multa proles est , si
proprii liberi multi sint , & tales sint tum
fœminæ tum mares. Fœminarum vero
virtus est , si spectetur corpus , pulchritu-
do , & magnitudo : si animus , temperan-
tia & studium operis sine sordibus. Simili-
ter autem tum priuatim tum communiter
& in viris & in fœminis oportet quærere,
ut unumquodque insit ex his. Quibus
cunque enim quæ ad fœminas pertinent,
vitiosa sunt , ut Lacedæmoniis , fermè ex
dimidio non sunt felices. Diuitiarum par-
tes sunt , numi , multitudo terræ , locorum
possessiones. Præterea vero supellestilium
possessiones , & pecorum , & seruorum,
qui multitudine , & magnitudo , & pul-
chritudine excellant. Hæc autem omnia
& secura , & liberalia , & utilia oportere
esse manifestum est. Sunt utilia quidem
magis fructuosa. at liberalia , quæ sunt ad
voluptatem. Fructuosa dico , à quibus
sunt prouentus. Voluptaria , à quibus ni-
hil præter usum fit , quod aestimandum
sit. Terminus securitatis est , eo in loco,
& eo modo possedisse , ut in ipso sit u-
sus ipsorum , proprietatis vero vel con-
trà , quando in ipso est alienatio. Vocō
alienationem , donationem , & venditio-
nem. Omnino diuitem esse consistit in
eo ut vivatur , magis quam in eo , ut posse-
derit. Etenim actus talium & usus , sunt
diuitiae. Bona fama est , si quis ab omni-
bus virtute praeditus existimetur , vel ta-
le aliquid habere , quod omnes appe-
tunt , vel multi , vel boni , vel prudentes.
Honor est signum beneficæ opinionis.
Honorantur autem iuste quidem , & ma-
xime illi qui benefecerunt. Verumta-
men honoratur etiam qui potest benefa-
cere. Beneficium vero est vel ad salu-
tem , & quæcumque sunt causæ cur simus,
vel ad diuitias vel ad aliquid ex aliis bo-
nis , quorum non facilis est possessio , vel
omnino , vel ibi , vel aliquando. multi
enim ob illa quæ patua existimantur , ho-
norem consequuntur , sed modi , & occa-
siones causæ sunt. Partes vero honoris
sunt sacrificia , monumenta in metris , &
sine metris , præmia , delubra , possessiones ,

sepulchra ; statuæ , nutrimenta publi-
ca : barbarica , ut adorationes , & ex-
cessiones , dona apud quosque honoran-
da. Etenim donum est possessionis dona-
tio , & honoris signum. Quamobrem &
studiosi pecuniaæ , & studiosi honoris , ap-
petunt ipsa. Vtrique enim inueniunt ea
quorum indigent. Etenim possessio est
quam appetunt studiosi pecuniaæ , & ho-
norem habet , quem studiosi honoris. Cor-
poris virtus est sanitas , eaque sic , ut mor-
bi expertes sint , qui habeant usum cor-
porum. Multi enim sani sunt , ut Herodius dicitur , quem nemo felicem dixe-
rit , causa sanitatis , propter omnium ab-
stinentiam humanorum , aut plurimo-
rum. Pulchritudo diuersa est in unaqua-
que ætate. Ac iuuenis quidem pulchri-
tudo est , si ad labores utile habeat cor-
pus , & ad cursum , & ad vim , cum iu-
cundus sit visu ad voluptatem. quamobrem
quinquertiones pulcherrimi sunt , quod ad vim , & ad velocitatem simul natu sunt.
Vigentis vero , si ad labores bellicos , ac
iucundus esse videatur cum tetrore. At
senis , si ad labores necessarios sit idoneus ,
atque indolens , quod nihil habeat co-
rum quibus senectus offenditur. Robur
est facultas mouendi alterum , ut vult.
Necessitatem est mouere alterum , vel
inhendo , vel pellendo , vel tollendo ,
vel deprimendo , vel collidendo , ita ut
robustus , vel omnibus vel horum aliqui-
bus robustus sit. Magnitudinis virtus est ,
superare longitudine , vel profunditate ,
vel latitudine , multos , tanto magis , ut
ne tardiores efficiat motiones propter ex-
periantiam. Certandi virtus corporis con-
stat ex magnitudine , & robore & veloci-
tate. Etenim velox , robustus est. Nam
qui potest crura proiecere quodam-
modo & mouere & velociter , & lon-
gè , cursor est : qui vero stringe-
re , & tenere , luctator : at qui pel-
lere plaga , pugil. qui autem utrisque
his , pancratiaisticus. Verum , qui om-
nibus his , quinquertio. Bona senec-
tus est , tarditas senectutis cum indolen-
tia. Neque enim si velociter senescat ,
bonam senectutem habet , neque si vix-
quidem , sed dolenter. Est vero & ex
iis quæ sunt corporis , virtutibus , &
ex iis quæ fortunæ. Nam qui expers
morbi non sit , neque robustus , non
erit perturbationis expers. Neque indo-
lens etiam erit longævus : nec sine for-
tuna durare poterit. Est vero quæ
dam etiam separatim à robore &
sanitate alia facultas diu viuendi : mul-
ti enim sine corporis virtutibus diu vi-
uunt. Verum diligens disputatio de his
non est utilis ad ea quæ nunc disputamus.

Tom. III.

A Ζεφοις εικόνεσ. Τροφαι δημόσιαι. * τε βαρ-
βαρικαι , οι διαφορωντος και σκαριών.
δωρεα τη πρέπειας θυμια . και γραπτη δωρεα
θετι , κτηματος δόσις , και θυμης σπουδον δηλού
και οι φιλοχρήματι , και οι φλέγμοι εφίεν-
ται αιτη. * αιμοφοτέροις γράφει χει ων δέον-
ται . Ε γράφει κτηματος θετι , ου εφίενται οι φι-
λοχρήματι . και θυμης χει , ου οι φι-
λοτίκαι . σάματος δι αρετη , υγεια . αυτη
δε ουτως , ωστε ανόγεις ει) γραπτηρος της
σάματοι πολλοι γράφει υγεινοστιν , ωστε
Ηερότικος λέγεται. * οις σάματοις αι διδαχη μο-
νισθε της υγείας , ιδια) Σπουδων απέχεται
την ανθερπίαν , η την πλείστων . καλλος δε ,
ει τερη καθι εκάστων ηλικιας εστι . νέου μην
σων καλλος , το τερης πόνοις χρησιμον
χειν το σάματο , της τε τερης δρόμον , Ε περ
βίας , ιδια ωστε ιδειν τερης απόλαυσιν . οι ει
οι πενταθλοι , * καλλιστα , οι τερης βίας Ε
τερης πάχος αιμα πεφύκασιν . αικμαζονται
δε , τερης μην πόνοις της πολεμικης , ιδια
δε ει) δοκει μητρος φοβερότετος . γερωντος δε
τερης μην πόνοις της αιαγκαρος ιχθυον , αι-
λυπον δε , ιδια το μηδεν χειν ων το γηρατο
λαβαζει . ιχθυος δε , ει μην διεισαμις τη κι-
νη ει τερη , ωστε βούλεται αιδιγη δε κινει
ει τερη , η ελκεται , η αδονιται , η αιρεται , η
πιεζοται , η σιεθλιβοται . ωστε οιχνεος , η
πάσιν , η πούτεροιν εστι . ιχθυος . μεγετος δε
δρετη , Ε γερωντος * και ζεμποκος , Ε βαρδος και . ια
και πλατος την πολλαμι τερηται * μειζονι , ωσ-
τε μη βεραμυτερης ποιειν της κινησος ιδια
της γερωντος . αιγανιστη δε της σάματος
αρετη σύγκειται σι μεγετοις , Ε τερης και
γράφει ορχης , * ιχνεος εστιν ο γράφει διωδι-
μηνος ται σκέλη ριπειν πως , και κινει ταχι ,
Ε πορρω δρομικης . ο δε ιδιβειν , Ε κατε-
χειν , παλαιστηκος . ο δε οσα τη πληγη , * πι-
κηνος . ο δη αιμοφοτέροις πούτοις , παγκεφ-
πασικης . ο δε πάσι , πενταθλοις . θυγεια αι πολυ-
δε , ιδι βεραμυτης γηρατος μετ αιλυποις ου-
πεγραφει ταχι γηρατοις , θυγειας ουτ ει
μολις μη , λυπηροις δε εστι ιχθυος της σκελετης αρετη , Ε τυχης μη αιοσος γραφει
ισχυρος , οιχει εισαι απαθης , ουδε αιλυποις * και χρησιμον
πολυχρονιος , ουτ αι διτυχης οιχνεινειν αι . M Var.
ει δε ιδι μηχανεισισχιος Ε υγειας , διη δι-
γανησια μαχροβιοτητος πολλοι γραφει τη
ζεμποκος αρετη , μαχροβιοι εισιν . διαδοση
αιχρισολογια γρησιμος ιαθροποτενειστατης